
!+trtUr,^ eu\orla44

trourtecDth Keris Legtrhdla Arrenbts
BIt No. (X)

.: TIIE KERAIIT I.ISCAL NDSPONSIBILITY
(AI\dENDMENT) BIIT,, ZX8

@

Kerala Legislntr@ s€crEtari,at
, 2018

KEN,A-A NIYAMASASHA PRtr\TTING PRISS.



Fourt€enth Keral| Legislative As5€mbly

Bill No. 130

THE KERALA FISCAL RESPONSIBILITY
(AMENDMENT) BILL, 2OIE

6102018.



Fourft€nth Kerslr Legishtive Acsembty
Bill No. 130

lTranslation in English of the "2018-oer oaoe

e(.lo)o()lc6l@lo (oe6o6n) drucd" published undcr the authority of the Govemor'l

lIlE K.ERAI-A FISCAL RFSPONSIBILITY (AMENDI!'IEND
BILL' 2OI8

A

BILL

lutuher to ame .l the Kerala Fiscal Responsibility Act, 2003.

Prcamble-WHEAE^s, il is expedient lurther to amend the Kerala Fiscal

Responsibility Act, 2003 for the purposes hereinafter app€aring;

BE, it enact€d in the Sixty-flinth Year of th€ Republic of lndia as follows:-

L Short tile and conmencenenL-(1) This Ad msy be called th€ Kerala

Fiscal R€sponsibility (Aslednont) Act, 2018.

(2) It shall be deemed (o have come into torce on lle lsr day of

April,2017.

2. Amendment oI Section 4.-ln section 4 of th€ Kerala Fiscal

Rasponsiuliry Act, 2003 (29 of 2003) (hereinafter r€feftd !o as the principal Act),

for sub-section (2), the followirg sub-seclion shall be substituted, namely:-

"(2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing

provision, th€ Government shall eliminate the revenue deficit completely

add maintain the r€venue deficit to zero dudng tle p€riod ftom 2017-2018 to

2019-2020 and shall,-

(a) build up sur?lus a'nount of revenue and utilise such amount

for discharging liabilities in excess of assets;
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(b) maintaio rh€ fiscal deficit to 3 p€r cent of the cross Stare

Dom$tic Product during the p€riod from 2Ot7-20I8 ro 2019_2020;

N9!9:-(i) State shall be eligible for additional reduction of 0.2S per cent over

and above this, for any siven year for which rhe borrowing limirs are to be

flred if the ratio b€tween the cross State Domestic product and debt is less

than or equat to 25 per cent in the preceding year;

(ii) Srate rnay turrher b€ eligible for addirional bonowing limit oi
0.25 per c€nt ol cross State Domestic product in a given year for whjch the

borrowing limirs are ro be fixed if the int€rest pa)4nents ate less ihan or €qual to

l0 per ceot of rhe revenue r€ceipts in the preceding year;

(iii) If anyone of the above said criteria is tulfilled, rhe State may

utilise the said concessions €ither separately or if both are fulfilled the said

concessrons together may be utilized by the State. The maximum ratio between

the fiscal deficit and cro!-r State Domestic producr in a prescribed year may be

up to 3.5 per cent to the Srate accordingly:

(iv) The reductioN in availing rhe edditronal limit under eider of

. 
the two options or both will be available to the State only if there is no revenue

deficit in the year in which borrowing limits are to b€ fixed and in the

immdiately p.ec€dine year.

The 'additional iscal space' avaiting id such manner shatl be utilised for
the State share of the Ceatrally Sponsorcd Schemes.

(c) reduce rhe totat debt liabilities of the State in the years of
2017-2018, 2018-2019 aod 2019-2020 in rhe order of30.40 per cenl, 30.01 per cent

and 29.6? per c€nt respectively of the Closs Stat€ Domostic prodlrct.,,.
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STAIEMENI OF OBJECTS AND REAIiONS

The Covernment have decided to ameod the K€rala Fisoal Responsibility.

Act, 2003 providing for the responsibility of tle CovemmeDt to enure prudence

in fiscal management and fiscal stabiliry by progessive eliminatioo of revenue

deficit and sustainsble debt management, in accordance with the reviscd road

map of the Founeenth Finance Comrission

The Bill seeks to achieve the abov€ obJect

FINANCIAL MEMOMNDIJM

The BiU, if enacted and brought into operation, would not involve any

additional expediture from the Consolidated Fu'd of the State

DR. T. M. THOMAS ISAAC.
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EXTRACI FROM THE RELEVA}IT PORNONS OF THE KERALA FISCAL
RESPONSIBILITY ACI, 2OO3

(29 of 2f/o3)

4. Fiscal Managenent Principles.-(t) The covernmenr shall take
appropriale measures to reduce ihe rev€nue deficir and build up an adequate
reveiue surplus by following such principles as may be prescribed.

(2) In particular and Wlthout prejudice to rhe generatity of the foregoing
provision, th€ Govemment shall, by reducing rhe revenue deficit in the years

20ll-12, 2012-13, 2013-14 and 2014-15 in lhe order of t.4 p€r €€nt, 0.9 p€. cenq 0_5

per cent and zero per cent, respectively, of rhe Sross state domestic product,
re-duce the revenue deficrt to ,Dil, within a period of four years commencing on
the lst April, 20ll and endiry wilh the 3lst March, 2015 and sball,_

(a) build up surptus anount of revenue and utilise such amount for
discharging liabilities in excess of assers;

(b) reduce the fiscal deficit to j per cent of the estimated gros6 state
dom€stic product within a period of rhree years commencing on the ls! April,
2011 and ending with the Slst Maroh, 2014 by mainraining the fisoal deficit ar a
l€vel not exceeding 3.5 per cent of the gross state domestic product in the years
2011-12 and 2012,13 alld reducing it ro j per ceot in 2013-14;

(c) reduce rhe Stare,s rotal debr liabilities ro 29_8 per cent of the
estimated Sross domestic product within a period of four years commencing on
the lstApril,2011 af,d ending wiib dre 31sr March,20t5 by reducing the total
debt liabiliry in the yeats of 2011-12, 2012-13, ZOt3-14 and 2014_15 io the order of
32.3 per cenf, 3l.? per cent, 30.7 per c6t and 29.8 per cenr respectively of the

$oss stat€ domestic product.




